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1．根据本中心的所有形式及运作形式，本准则按照财政部 2004 年 8 月 8 日颁布的《民间非营利组织会计制
度》编制。本中心采用公历年作为会计年度，即自 1 月 1 日起⾄12 月 31 日为一个会计年度。 
 
2．权责发生制 

本中心会计核算适用权责发生制原则确认计量，即本中心的收支以权利和责任的发生来决定收入和支出归
属期原则。 
 
3．外币核算 

本中心由于业务开展的需要，会涉及外币收支的状况。参照企业会计准则，现金或者存款类外币科目，根
据收付时点的银行汇兑汇率进行核算；其他科目发生时则以当月初的人民银行公布汇率中间价进行核算；资产
及负债类科目余额，以月末的人民银行公布汇率中间价予以期末调汇；核算过程中发生损益，增加或者抵减当
月非限定性支出。 
 
4．捐赠收入确认的标准  

本中心根据相关的法律规定或者书面合同约定，取得相关捐赠款项的法定权益或者其相对的债权，且相关
金额可以准确计量，则在以取得相关法定权益的会计期间确认为捐赠收⼊。 

如果无相关约定或者法律规定不清晰，则以本中心实际收到相关捐赠款项的会计期间确认为捐赠收⼊。 

实际收到捐赠款项的时点与捐赠收入确认的时点有差异，则根据收款的时点先后，对应记录为本中心的应
收账款或者预收账款。 
 
5．固定资产及折旧、在建工程 

根据本中心的运作特点，固定资产是指使用期限超过 1 年以上并且已经达到可使用状态的有形实物资产。
未达到使用状态时的资产则为在建工程。 

固定资产按实际发生成本进行计价，包括资产买价、包装费、运输费、交纳的有关税金、安装费、达到使
用状态前发生的贷款（或融资租赁）利息及其他为达到使用状态前所必要的支出。 

固定资产投入使用后的次月起，根据预计经济使用周期及残值率，按直线平均法在经济使用周期内按月平
均摊销折旧。各类固定资产相应的预计经济使用周期及残值率如下表： 

资产类别 预计残值率 预计经济使用周期（年） 
办公用品 5% 3 
电脑设备及系统 5% 3 
交通⼯工具、机器设备 5% 10 

房屋建筑物及装修 5% 20 
根据相关固定资产的使用部门及使用人，相关折旧应摊销到管理费用或者业务活动成本。 

在建工程不得进行折旧摊销。 

折旧政策或者相应在会计假设（预计残值率、预计经济使用周期）的变更，应适用追溯法进行相应的调整，
即会计政策变更相应的调整应追溯所有会计期间的调整，以便进行会计数据的比对。 
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6 会计科目设置 
6.1 资产类 

资产是指由本中心拥有或者控制的，预期可以为本中心产生未来现金流入或者可以减少未来现金流出的资
源。拥有或者控制，是指本中心享有相关资源的所有权，或者虽然不享有所有权，但该资源能被本中心所控制，
并由本中心承担相关资源所有权对应的风险。相关资源必须能够可靠地计量。 

6.1.1 现金：核算本中心的库存现金 

6.1.2 银行存款：核算本中心的各银行或其他金融本中心的存款（含第三方支付平台的存款）。根据不同的 
银行账号及存款币种，分设二级明细科目。 

6.1.3 其他货币资金：核算本中心的各种其他货币资金，本科目设置存出投资款和支付宝二级明细科目分
别进行核算。存出投资款根据不同的存出地点分设三级明细科目。 

6.1.4 短期投资：核算本中心的能够随时变现并且持有时间不准备超过 1 年（含 1 年）的投资，包括基金、
理财产品等，本科目设置理财产品和基金二级明细科目分别进行核算，根据不同的投资产品分设三
级明细科目。 

6.1.5 长期投资：核算本中心的能够随时变现并且持有时间超过 1 年（不含 1 年）的投资，包括基金、理
财产品等，本科目设置理财产品和基金二级明细科目分别进行核算，根据不同的投资产品分设三级
明细科目。 

6.1.6 应收账款：核算本中心应当收到而未收到的各项捐赠收入，包括：资助人根据合同应该支付而未支
付的捐赠款、会员应交未交的会员费、应收未收义卖收入等。根据捐赠收入的性质，本科目设置限
定性和非限定性二级明细科目分别进行核算。 
6.1.6.1 非限定性捐赠收入：核算本中心应收到而未收到的非限定性捐赠收入。 

本科目设置辅助核算项目：资助方 
6.1.6.2 限定性捐赠收入：核算本中心应收到而未收到的限定性捐赠收入。 

本科目设置辅助核算项目：活动项目、活动支出、区域、资助方。 

6.1.7 其他应收款：核算本中心除正常捐赠收入以外的其他应收未收款项。设置二级科目包括： 
6.1.7.1 项目借支款：核算本中心内员工借支用于活动经费支出借支。本科目设置辅助核算项目： 

活动项目、活动成本、区域、员工。相关款项的报销由借支的员工跟踪并负责后续的 

报销或者借支款归还。 
6.1.7.2 员工非项目借支：核算本中心内员工经审批同意的非活动经费借支。本科目设置辅助核算 

项目：员工。 
6.1.7.3 其他：核算非本中心内的其他第三方与业务活动无关的预支款、垫付款、按金及保证金等。

本科目设置辅助核算项目：供应商。 
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6.1.8 存货：核算本中心在日常业务活动中持有以备出售或者捐赠的，或者为了出售或者捐赠仍处于生产 

过程中的，或者将在生产、提供服务或者日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。存货以历史
成本为计账基础，入库时按照取得成本，包括：采购价格、相关税费、运输及装卸费、保险费、其

他可直接归属于存货采购的费用、生产加工环节的成本（包括直接⼈工以及按照标准分配的与加工

有关的间接费用）以及使存货达到目前场所和可用状态的其他支出，但不含贷款利息。出库成本按

照加权平均法计价。财务部定期与存货保管部门共同进⾏行盘点，盘盈盘亏按上一会计期间的期末

成本计算，经有权核销部门同意后予以调账处理。本科目设置辅助核算项目：活动项目、区域。 

6.1.9 待摊费用：核算本中心已经支出，但应当由本期及以后各期分别负担的分摊期在 1 年以内（含 1 年）
的各项费用。相关费用应在受益期限内分期平均摊销，计入当期费用。如果某项费用已经不能使本
中心继续受益，由应将相应摊余价值一次全部转入当期费用。 

6.1.10 固定资产：核算本中心取得的固定资产原值。固定资产的确认标准及计价标准参照前述第 5 点。 

6.1.11 累计折旧：核算本中心取得的固定资产已经累计摊销的累计折旧。折旧的标准参照前述第 5 点。 

6.1.12 在建工程：核算本中心已经取得但未达到使用状态的有形资产，以及为购建固定资产在未达到使
用状态前的预付款项。 

6.2 负债 
负债是指本中心预期会导致未来现金流出或者减少现金流入的现时义务。相关义务必须可靠地计量。 

6.2.1 应付账款：核算本中心因购买物料、商品或者接受服务供应等应付给供应 单位的款项。本科目设
置辅助核算科目：活动项目、活动支出、区域、 供应商。考虑到本中心的实际运作状况，预付款
项的发生比例较低，因此不再单独 设立预付账款科目。如果实际发生类似的业务，则在应付账款

科目借方反映。但在编制资产负债表时，相关借⽅余额应调整列示为预付账款余额。 

6.2.2 应付工资：核算本中心在每月应付给员工的工资额，包括全职员工、固定 时间支付工资的兼职员 
工及实习生等人员的工资、奖金及津贴等，但不包括由项目部门直接支付的志愿者补贴。根据国家
相关法规定，应由本中心代扣缴的各项社会保险及公积金个人支付部分，应在本科目借方反映。 

6.2.3 应交税金：核算本中心在活动过程中按照相关国家税法规定应当交纳的各种税费，如：营业税、增
值税、个人所得税等。本科目根据不同的税种分别设立二级明细科目。 

6.2.4 其他应付款：核算本中心应付或者暂收其他单位或者个人与业务开展无关的款项。本科目设置依据
员工及外部供应商分别设立二级明细科目进行核算。  
6.2.4.1 应付员工款：核算本中心应付员工与业务开无关的支出。本科目设置辅助核算项目：员工。 

      6.2.4.2 应付供应商款：核算本中心应付第三方供应商与业务无关的支出。本科目设置辅助核算 
项目：供应商。 

6.2.5 预提费用：核算本中心根据权责发生制原则预先提取已经发生但尚未支付且在会计期末未能取得完
整支付凭证的费用或者活动支出。本科目设置活动支出和行政支出等二级明细科目。 
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6.2.5.1 活动支出：核算本中心根据权责发生制原则预先提取已经发生但尚未 支付且在会计期末

未能取得完整支付凭证的与活动开展相关的各项目支出。活动支出开始预提的时点为活动
结束日期所在会计期间。本科目设置辅助核算项目：活动项目、活动支出、区域。 

6.2.5.2 行政支出：核算本中心根据权责发生制原则预先提取已经发生但尚未支付且在会计期末未
能取得完整支付凭证的与活动开展无关的各项主支出。行政支出开始预提的时点为相关支
出受益的会计期间。预提费用应在每个会计期初对上期末的预提费用余额全额红字冲销；
在 当期发生的支出按正常的支出进行会计核算；在当期末对已经发生但尚未支付且未取
能取得完整支付凭证的累计金额行期末计提。  

 6.3 净资产  
净资产是本中心所有可以自由支配的资产，是本中心总资产减去总负债以后的净额。  
6.3.1 非限定性净资产：核算本中心除限定性资产之外的其他净资产。本科目期末余额＝期初余额＋当期

非限定性收入的实际发⽣生额－当期非限定性活动支出的实际发生额－当期费用的实际发生额＋

当期由限定性净资产转为非限定性净资产的金额。  

6.3.2 限定性净资产：核算本中心受到资产提供者或者国家相关法律、行政法规 所设置的时间限制或者
用途限制使用和处置的净资产。 
本中心理事会或者类似本中心对净资产的使用所作的限定性决策、决议或者拨款限 额等，属于本  
中心管理上对资产使用所作的限制，不属于限定性净资产。本科目设置辅助核算项目：活动项目、
活动支出、区域。 

6.4 收入支出  
6.4.1 捐赠收入：核算本中心接受其他单位或个人捐赠所取得的收入。本中心因受托代理业务而从委托方

收到的受托代理资产，不属于捐赠收入。本科目依据收入的是否限定性设置二级明细科目进行核算。 
6.4.1.1 非限定性捐赠收入：核算本中心除限定性捐赠收入以外的其他捐赠性收入。 

本科目设置辅助核算项目：资助方。  

 6.4.1.2 限定性捐赠收入：核算本中心取得的由资产提供者对资产使用设置了时间或者用途限制的捐 
赠收入。本科目设置辅助核算项目：资助方、 活动项目、活动支出、区域。 

捐赠收入的确认时点为与捐赠相关的资产所有权发生转移，或者虽然所有权未发生转移，但该资产
能够被本中心所控制，并由本中心承担相关资产所有权对应的风险之日。 

6.4.2 会费收入：核算本中心根据章程等的规定向会员收取的会费收入。会费收入确认的时点为相关章程
规定的会费交纳日。根据会费收入是否限定使用，本科目设置二级明细科目分别进行核算。  
6.4.2.1 非限定性会费收入：核算本中心收取的没有限定时间或者用途的会费收入。 

          6.4.2.2 限定性会费收入：核算本中心收取的有限定时间或者用途的会费收入。  
本科目设置辅助核算项目：活动项目、活动支出、区域  
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6.4.3 政府补助收入：核算本中心因为政府拨款或者政府本中心给予的补助而取得的收入。政府补助收入

确认的时点参照前述。6.4.1 捐赠收入确认时点的相关规定。根据政府补助是否存在限定，本科目设
置二级明细科目分别进行核算。  
6.4.3.1 非限定性政府补助：核算本中心取得的没有限定时间或者用途的政府补助。 
6.4.3.2 限定性政府补助：核算本中心取得的设置了时间限制或者用途限制的政府补助。本科目设  

置辅助核算项目：活动项目、活动支出、区域。 

6.4.4 商品销售收入：核算本中心销售库存物资或者存货所形成的收入。商品销售收入确认的时点参照前
述 6.4.1 捐赠收入确认时点的相关规定。根据销售收入是否限定时间或者用途，本科目设置二级明
细科进行核算。  

6.4.4.1 非限定性销售收入：核算本中心取得的不限定时间和用途的销售收入。 
6.4.4.2 限定性销售收入：核算本中心取得的限定时间或者用途的销售收入。 本科目设置辅助核算 

项目：活动项目、活动支出、区域。  

6.4.5 其他收入：核算本中心除捐赠收入、会费收入、商品销售收入及政府补助收入以外的其他收入，包
括：确实无法支付的应付款项、资产盘盈、资产处置净收入、银行利息、理财分红等。 

6.4.6 业务活动成本：核算本中心为了实现业务活动目标、开展各项项目活动或者提供服务所发生的支出。 
本科目设置辅助核算项目：活动项目、活动 支出、区域、资助方。  

6.4.7 管理费用：核算本中心为组织和管理业务活动所发生的各项费用。与开展业务直接相关的费用不在
此科目进行列支。本科目根据费用类别分别设置二、三级明细核算科目。 

6.4.7.1 行政人员费用：核算本中心日常行政⼈人员的直接支出，包括工资、社保、公积金、商业保 

险及各项福利费用等与人员数量直接相关的支出。本科目设置三级明细核算科目。  
6.4.7.1.1 工资/奖金/津贴：核算本中心日常行政人员的工资性支出，包括基本工资、各项
津贴、奖金等。工资性支出金额为扣除各项代扣代缴税费前的金额。  

6.4.7.1.2 社保/公⾦金：核算本中心日常行政人员的法定社保及各项公积金支出。社保、

公积金的金额为法定由本中心承担的部分，按规定应由员工承担的部分不得列支。  

6.4.7.1.3 商业保险：核算本中心为日常⾏行政人员支出的各类非法定要求的商业保险费

用。根据本中心的规定，如果需由员工个人承担的部分不得列支。 
6.4.7.1.4 员工福利费：核算本中心为日常行政支出的各类非法定要求的非工资性福利支
出。根据本中心的规定，如果需由员工个人承担的部分，不得列支。  
6.4.7.1.5 培训费：核算本中心为了提升日常行政人员工作能力而开展的培训活动支出。根
据本中心的规定，如果需由员工个人承担的部分，不得列支。 
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 6.4.7.2 场地费用：核算本中心为日常管理所需而使用的场地费用支出。根据支出费用类别，设置 

三级明细科目进行核算。  

6.4.7.2.1 租金：核算本中心为日常管理所需使用的场地租金支出。  

6.4.7.2.2 管理费：核算本中心为日常管理所需使用的场地管理费支出中。  

包括：物业管理费、治安联防费、清洁卫⽣费等。  

6.4.7.2.3 水电费：核算本中心为日常管理所需使用的场地支出的水电费。  

6.4.7.3 办公杂费：核算本中心为日常管理所需支出的各项办公费用。根据支出费用类别，设置三级 
明细科目进行核算。  

6.4.7.3.1 办公费：核算本中心日常运作所消耗的各项办公性支出。如： 办公文具支出等。 

6.4.7.3.2 邮寄费：核算本中心日常运作与开展项目活动无关的各种邮寄费用。  

6.4.7.3.3 通讯费用：核算本中心日常运作过程中支出的各项通讯费用。包括：固定电话费、 
移动电话费用、网络费用、与电子邮件 系统相关的各项目费用（如：域名注册 
费用及年费、企业邮箱费用等）及本中心网站相关的各项费用等。 

6.4.7.3.4 其他办公杂费：核算本中心日常运作过程中支出的其他各项办公性费用。  

6.4.7.4 行政杂费：核算本中心为了维持运作所需的政府或者理事会行政性要求支出的各项费用。 
本科目根据费用支出类别，设置三级明细向前看进行核算。  

6.4.7.4.1 证照管理费：核算本中心为了维持证照合规性而产生的各项支出。如：年审费用、 
注册费用等。  

6.4.7.4.2 审计费：核算本中心根据政府、理事会或者本中心章程的相关规定定期进行的审 
计支出。  

6.4.7.4.3 培训费：核算本中心根据政府行政要求，为了维持证照合规性而产生的人员培训 
支出。 

6.4.7.4.4 理事会费用：核算本中心根据本中心章程规定应由本中心承担的理事会行政性费
用，如：理事会召开费用、理事会监察费用等。  

6.4.7.5 摊销及折旧：核算本中心取得的固定资产折旧及无形资产摊销。 
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6.4.8 筹资费用：核算本中心为筹集业务活动所需资金而发生的支出，包括：本中心为了获得捐赠资产而
举办的筹款活动支出；准备、印刷和发放募款宣传资料支出及其他与募款和争取捐赠有
关的费用；外币汇兑损失等。根据支出类别，本科目设置二级明细科目核算。  

6.4.8.1 筹资活动支出：核算本中心举办或者参与的公益活动进行筹资的各项活动支出。本科目设  
置辅助核算项目：活动项目、活动支出。 

6.4.8.2 物资成本：核算本中心销售或者领用库存物资或者存货时对应的成本。根据权责发生制原则， 
在确认商品销售收入的同时，必须结转相应的商品销售成本。领用物资，包括在
筹资活动过程中消耗使用或者赠送的物资。 

 
6.4.8.3 宣传费用：核算本中心为筹集业务活动所需资金而发生的宣传性支出， 包括：与品牌推广

相关的各项支出；筹款活动宣传资料的印刷和发放等。  

6.4.8.4 银行手续费：核算本中心为筹集业务活动所需资金而产生的各种银行手续费支出。 

6.4.8.5 差旅交通费：核算本中心人员为筹资活动而产生的异地出差及本地交通费用支出。 

6.4.8.6 邮寄费：核算本中心为筹资活动而产生的邮寄支出。 

7．辅助核算项目  
为了便于本中心进行不同使用目的和内部管理需求，对各项运作数据进行不同口径的统计，特设置不

同的辅助核算项目，以补充会计科目核算的不足。由于核算需要，对于各辅助核算项目进行分级编号及统
计。其中：编号 00，统一为该级别辅助核算项目的“全部”，即含该级别及其下级项目的全部； 编号 99，
统一为该级别辅助核算项目的“其他”，即为该级别辅助项目不能明确分类的项目。  

7.1 活动项目：核算本中心开展的各项活动。 

7.2 活动支出：核算本中心开展业务活动过程中的各项活动支出项目。 

7.3 区域：核算本中心开展业务活动所涉及的区域。编码规则为：省级.地市级.片区 （如有）.学校。 

7.4 资助方：核算本中心筹集到资金的提供者。编码规则：资助方性质.资助人/筹资活动。 
资助方性质包括：基金会、企业、个人及筹款活动。  

7.5 职员：核算本中心在职行政人员。 

7.6 服务供应商：核算本中心在管理、组织和开展业务活动过程中涉及的各个供应商。 
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8．会计纠错或者政策调整 

8.1 本中心可以根据实际运作需要，对会计政策适时进⾏行调整。原则上，为了提高财务报表的可阅读性

及可比对性，会计政策调整一般采用追溯调整法，即对已经进行的会计处理进行追溯调整。因特殊原
因，可考虑采用未来适用法调整，即仅对会计政策变更生效后的业务采用新会计政策，而不对已经发
生的业务进行追溯调整。 

8.2 会计错误，是指已经处理会计处理的业务，在后续会计期间发现会计政策适用错误、计算错误或者输
入错误等不当反映本中心财务状况的会计处理。 

8.3 会计纠错及会计政策变更追溯调整处理步骤： 
8.3.1 会计纠错 

将原错误分录的会计凭证原件复印作为附件一，并对原作证进行全部的红字冲销，分录摘
要必须注明原凭证会计期间及编号，简要的纠错说明。按正确计算的原始凭证作为附件二，并
按正确的会计处理编制新会计分录。原则上，红字冲销分录及正确的分录应在同一张会计凭证
上。  

8.3.2 会计政策变更追溯调整 
编制会计政策调整影响分析表，分别列示原会计政策已经在账上反映的状况及根据新会计

政策将会反映的财务状况，并列示相应的差异。会计政策调整影响分析表作为调整会计凭证的
附件。编制调整会计凭证，首先根据会计政策调整影响分析表反映的原政策结果，进行红字冲
销；再根据会计政策调整影响分析表测算的新财务状况， 编制相应的会计分录。分录摘要必须
注明变更的会计政策及适用追溯调整的期间。 

9．项目摊销行政支出 

行政支出为本中心日常持续运营的支出，包括⾏行政人员对各个活动项目的策划、管理、 组织等支出。

从权责发生制原则，行政人员及其相关的费用投入到相应活动项目的资源和支出，应按比例摊销到活动项目的
支出中。 

9.1 摊销原则：按各行政人员日常工作的时间比例，分别摊销到各个活动项目中。 

9.2 摊销直接支出：包括行政人员的各项直接支出，如工资、社保、补贴、保险等。按各人员的直接支出
（折算每小时支出）乘以相应项目的分摊工作时数，分摊各项直接支出。 

9.3 摊销间接支出：各项目间接支出（包括：办公费、办公场地租金及相关各项费用等），则按各项目分
摊的总工作时数与本中心总工作时数的比例进行分摊。 

 
*注.本制度于 2022 年 1 月 23 日，第三届理事会第十一次会议（2022 年第一次会议）决议通过。 
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